ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số: 790/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Bắc Kạn, ngày 05 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra dự thảo Báo cáo việc thực hiện quyền trẻ em,

giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2022 và dự thảo

Nghị quyết quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội; mức trợ giúp xã hội đối với

đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Báo cáo thẩm tra số 186/BC-HĐND ngày 02/12/2022 của Ban Văn

hóa - Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Báo cáo việc thực hiện quyền trẻ em, giải

quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2022 và Báo cáo thẩm tra

số 193/BC-HĐND ngày 02/12/2022 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra

dự thảo Nghị quyết quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội; mức trợ giúp xã hội đối với

đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Ủy ban

nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung như sau:

1. Đối với Báo cáo thẩm tra số 186/BC-HĐND ngày 02/12/2022 của Ban

Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh:

Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh: “Để tăng cường

bảo đảm thực hiện quyền, lợi ích của trẻ em, trong thời gian tới, Ban đề nghị UBND

tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch của trung

ương và địa phương trong thực hiện mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em;

chú trọng các giải pháp để giảm thiểu tối đa trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị

xâm hại, tình trạng tảo hôn trong độ tuổi trẻ em; chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa

các cơ quan chuyên môn, giữa cơ chuyên môn và các tổ chức đoàn thể trong thực

hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em.

- Quan tâm khai thác sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa phục vụ hoạt

động vui chơi giải trí của trẻ em.

- Quan tâm phổ biến các quy định pháp luật trong việc bảo đảm thực hiện

quyền cho trẻ em đến gia đình, cộng đồng.

- Tiếp tục tuyên truyền về việc thực hiện đăng ký khai sinh đúng hạn cho trẻ

em theo quy định nhằm đảm bảo quyền lợi cho trẻ em.

- Đôn đốc các địa phương phát huy vai trò, hiệu quả hoạt động của đội ngũ

cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm

sóc trẻ em, góp phần đảm bảo việc thực hiện quyền trẻ em.

2

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội tuyên

truyền, hướng dẫn, trang bị kỹ năng sử dụng không gian mạng; khai thác, sử dụng

mạng internet an toàn cho trẻ; giáo dục trẻ nâng cao nhận thức tự phòng ngừa các

thông tin, hình ảnh xấu, độc hại, bảo vệ thông tin cá nhân, đời sống riêng tư, giới

tính tình dục cho trẻ em khi thực hiện các hoạt động trên môi trường mạng”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

UBND tỉnh tiếp thu toàn bộ các nội dung kiến nghị nêu trên. Trong thời gian

tới, UBND tỉnh sẽ tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện các kiến nghị của Ban Văn

hóa-Xã hội HĐND tỉnh.

2. Đối với Báo cáo thẩm tra số 193/BC-HĐND ngày 02/12/2022 của Ban

Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh:

2.1. Ý kiến thẩm tra: Làm rõ đối với điểm b, điểm d khoản 1 Điều 4 dự thảo

nghị quyết: Tại sao còn có đối tượng “là người khuyết tật nặng hoặc đặc biệt nặng

không hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người khuyết tật” trong khi tại khoản

6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP đã có quy định:

Điều 5. Đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng ………….

6. Người khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng theo quy định pháp

luật về người khuyết tật.”

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

Tại khoản 1 Điều 44 Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12 quy định: Đối

tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng bao gồm: Người khuyết tật đặc biệt nặng và

người khuyết tật nặng.

Tại khoản 1 Điều 51 Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12 quy định: “1.

Người khuyết tật đang hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; đang

hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng thì không hưởng chính sách

quy định tại khoản 1 Điều 44 của Luật này...”

Như vậy: Trường hợp người khuyết tật nặng hoặc đặc biệt nặng đang hưởng

một trong ba chính sách đã quy định tại khoản 1 Điều 51 Luật Người khuyết tật thì

sẽ không được hưởng trợ cấp hàng tháng đối với người khuyết tật quy định tại khoản

6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP. Tại điểm b, điểm d khoản 1 Điều 4 dự thảo

nghị quyết quy định chính sách cho trẻ em là con của người khuyết tật nặng hoặc

đặc biệt nặng đã được hưởng chính sách khác.

 2.2. Ý kiến thẩm tra: Làm rõ các đối tượng khó khăn khác quy định tại khoản

1, Điều 4 dự thảo nghị quyết có đồng thời hưởng các chế độ trợ cấp hàng tháng khác

ngoài trợ cấp xã hội không? Nếu có, đề nghị quy định bổ sung vào khoản 1, Điều 5

quy định chỉ được hưởng mức trợ cấp cao nhất cho trường hợp này.

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

UBND tỉnh tiếp thu, làm rõ như sau:

3

Đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 4 dự thảo Nghị quyết nếu đồng thời hưởng các

chế độ trợ cấp hàng tháng khác theo quy định của pháp luật thì chỉ được hưởng mức cao

nhất. Để đảm bảo chặt chẽ, UBND tỉnh đề nghị bổ sung vào Điều 5 Dự thảo Nghị quyết

như sau:

“2. Trường hợp đối tượng quy định tại Điều 4 Nghị quyết này nếu đồng thời hưởng trợ

cấp hàng tháng khác theo quy định của pháp luật thì chỉ được hưởng mức trợ cấp cao nhất”.

2.3. Ý kiến thẩm tra: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội, UBND cấp huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định chặt chẽ hồ

sơ đề nghị hưởng chính sách của các đối tượng, thực hiện các chế độ công khai,

minh bạch trong thực hiện chính sách.

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra. Sau khi Nghị quyết được thông qua, Ủy

ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các

huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định chặt chẽ hồ sơ đề nghị

hưởng chính sách của các đối tượng đảm bảo thực hiện công bằng, công khai và

minh bạch.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo).

Với nội dung trên, UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Lao động-TB&XH;

- LĐVP;

- Lưu: VT, Mai Anh, Huyền.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2022-12-06T14:06:10+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2022-12-06T15:34:15+0700

		2022-12-06T15:34:15+0700